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Chambre Kamer 
des Représentants van Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1970-1971. ZITTING 1970-1971. 

30 JUIN 1971. 30 JUNI 1971. 

PROJET DE LOI 
organisant les agglomérations 
et les fédérations de communes. 

I. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT. 

Art. 42. 

Compléter comme suit le 10° : 
« Toutefois, l'autorisation du conseil est requise pour les 

actions en demandant autres que les actions en référé et 
possessoires ainsi que les actes conservatoires ou inierruptiis 
de la prescription et les déchéances. » 

Art. 48. 

1. - « ln fine » du § 2, ajouter ce qui suit : 
« Le Roi petit: conlier au.x gouverneurs de province son 

pouvoir d'approbation sur les taxes des fédérations. » 

2. - « In fine » du § 3, remplacer les mots 
« reçu l'exécutoire de la députation permanente du con­ 

seil provincial » 

par les mots 
« reçu l'exécutoire du gouverneur pour ce qui concerne 

les agglomérations et de la députetion permanente du con· 
seii provincial pour ce qui concerne les fédérations ». 

JUSTIFICATION. 
M. Piron propose dans son amendement à 1' article 48 de confier 

l'approbation des impositions des agglomérations et des fédérations au 
Ministre de J'lntérietir et aux gouverneurs de province. 

De même qûen principe les taxes provinciales et communales sont 
soumise à l'approbation du Roi. il appartient également au Roi d'approu­ 
ver des taxes qu'établiront les institutions nouvelles. 

Voir: 
973 ( 1970-1971) : 

--· N° 1 : Projet de loi. 
- N°' 2 à 17 : Amendements. 

WETSONTWERP 
houdende organisatie van de agglomeraties 

en de federaties van gemeenten. 

I. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Art. 42. 

Het 10° aanvullen met wat volgt: 

« Nochtans is de machtiging van de raad vereist uoor het 
optreden in rechte als eiser met uitzondering van de vorde­ 
ringen in kortgeding en de beziiecties alsmede de handelin­ 
gen tot bewaring van rechten of tot stuiting van verjaring 
en van verval. » 

Art. 48. 

1. - « ln fine » van § 2 toevoegen wat volgt : 
« De Koning kan aan de provincieqouoerneurs zijn 

bevoegdheid inzake goedkeuring van de federatiebelastingen 
toevertrouwen. ». 

2. - « In flne » van § 3 de woorden 
« nadat de bestendige deputatie van de provinciale raad 

ze uitvoerbaar heeft, gemaakt. » 

vervangen door de woorden 

« nadat de gouverneur voor wat de agglomeraties aan­ 
gaat en de bestendige deputatie van de prooinciele raad 0001· 

wat de [edeteties aangaat, ze uitvoerbaar heeft gemaakt. ». 

VERANTWOORDING. 
Bij zijn amendement op artikel 48 stelt de heer Piron voor de goed­ 

keuring van de agglomeratie- en federatiebelastingen toe te vertrouwen 
aan de Minister van Binnenlandse Zaken en aan de provinciegouver­ 
neurs. 
Zoals de provinciale en gemeentelijke belastingen in principe onder­ 

worpen zijn aan de goedkeuring van de Koning, is ook voor de 
belastingen die door de nieuwe instellingen zullen worden geheven, 
de goedkeuring van de Koning vereist. 

Zie: 
973 (1970-1971): 
- N1' 1: Wetsontwerp. 
- N,., 2 tot 17: Amendementen. 

H. ~-- 703. 



973 (1970-1971)- N. 18. 2 

Il paraît opportun cependant, pour ouvrir la voie à la déconcentra­ 
tion, comme l'a permis pour Jes taxes communales l'arrêté royal du 
14 août 1933 pris en exécution de la loi du 17 mai 1933, que le Roi 
puisse transférer aux gouverneurs de province son pouvoir d'approbation 
sur les taxes des fédérations. 

Toutefois dans J' esprit du présent projet de loi, aucun recours ne 
sera permis contre les décisions que prendront les gouverneurs de 
province. 

Art. 52. 
SOUS-AMENDEMENT 

A L'AMENDEMENT DE M. PIRON 
(Doc. n° 973/4-VII). 

Supprimer la deuxième phrase de l'alinéa 2. 

Art. 54. 

Au § 2, remplacer l'alinéa 2 par ce qui suit : 
« La commune et l'agglomération ou la. fédération s'en­ 

tendent sur le caractère indispensable du transfert et sur les 
modalités de celui-ci, compte tenu des charges de la dette. 

» A défaut d'accord entre la commune et l'agglomération 
ou la fédération, le litige est tranché par le Roi après avis 
d'une commission dont Il fixe la composition. Le Roi déter­ 
mine la· procédure en s'inspirant des principes généraux 
applicables à toute procédure juridictionnelle. » 

Le Ministre de l'Intérieur, 
L. HARMEGNIES. 

Le Ministre des Relations communautaires, 
F. DEHOUSSE. 

Le Mi11istre des Relations communaufaires, 
L. TINDEMANS. 

Met het oog op de deconcentratie lijkt het echter dienstig dat de 
Koning zijn bevoegdheid om de federatiebelastingen goed te keuren 
zou kunnen overdragen aan de provincieqouverneurs, zoals dit reeds 
het geval is voor de gemeentebelastingen dank zij het koninklijk besluit 
van 14 augustus 1933, genomen ter uitvoering van de wet van 
17 mei 1933. 
In de geest van dit wetsontwerp zal echter geen beroep mogelijk 

zijn tegen de beslissingen van de provlncieqouvemeurs. 

Art. 52. 
SUBAMENDEMENT 

OP HET AMENDEMENT VAN DE HEER PIRON 
(Stuk n' 973/4-Vll.). 

De tweede zin van lid 2 weglaten. 

Art. 54. 

ln § 2 het tweede lid vervangen door wat volgt : 
« De gemeente en de agglomeratie of de federatie plegen 

overleg omtrent het onmisbare van de overdracht en de des­ 
betreffende voorwaarden met inachtneming van de lening­ 
last. 

» Komen de agglomeratie of federatie en de gemeente niet 
overeen, dan wordt het geschil door de Koning beslecht, na 
advies van een commissie waarvan de samenstelling door 
Hem wordt bepaald. De Koning bepaalt de procedure aan 
de hand van de algemene beginselen die voor iedere rechts­ 
procedure qelden. » 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
L. HARMEGNIES. 

De Minister van Communautaire Betrekkingen, 
F. DEHOUSSE. 

De Minister van Communautaire Betrekkingen, 
L. TINDEMANS. 

JI. -- AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER VAN GEYT 

Art. 1Óbis (nieuw). 
Subamendement op zijn vroeger amendement 

(Stuk n' 973/15-IV). 
De. tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 
« Wanneer de begroting door de raad wordt afgekeurd. 

dient deze laatste in buitengewone oerqederinq te worden 
bijeengeroepen tassen de achtste en de uijfticnde dag 11a 
bedoelde stemming. 

» Indien de: reed, na beraadslaging, deze negatieve stem­ 
ming bevestigt, dan wordt het college als ontslagnemend 
beschouwd, » 

Il. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. VAN GEYT. 

Art. 10bis (nouveau). 
Sous-amendement à son amendement antérieur. 

(Doc. nu 973/15"IV). 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit: 
« Si le budget est rejeté par le conseil, celui-ci doit être 

convoqué en réunion extraordinaire entre Ic huitième et le 
quinzième jour suivant ce vote. 

» Si le conseil, après délibération, confirme ce vote néga­ 
tif, le collège est considéré comme démissionnaire. » 
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Art. 71. 

Subamendement op zijn vroeger amendement 
(Stuk 11•· 973/2-l). 

In § 3, tweede lid, eerste regel, tussen de woorden 
« De voorzitter van de agglomeratieraad » 

en de woorden 
« en de voorzitters » 

de-woorden invoegen 
« de eerste schepen behorend tot de andere taalgroep, >), 

Art. 87. 

In § 1, laatste lid, zesde regel, de woorden 

« naar een inrichting » 
vervangen door de woorden 

« naar een niet-con'[essionele of confessionele inrichtinq », 

VERANTWOORDING. 

1, Dit subamendement strekt ertoe het wenselijke parallellisme te 
behouden met de overeenstemmende tekst van het door de Senaat 
overgezonden wetsontwerp n'' 1026/1. 

2. Het amendement heeft tot doel om tot de gewenste overeenstem­ 
ming te komen tussen artikel 87 van het onderhavige ontwerp en 
het ontwerp or 975/1. dat erop gericht is « de vrije keuze van de 
ouders te verwezenlijken tussen de op te richten confessionele en niet, 
confessionele scholen in het arrondissement Brussel-Hoofdstad». 

Art. 71. 
Sous-amendement à son amendement. antérieur. 

(Doc. n° 973/2-1). 
Au § 3, deuxième alinéa, première ligne, entre les mots 
« Le président du conseil d'agglomération » 

et les mots 
« et les présidents » 

insérer les mots 
« le premier échevin appartenant à l' autre groupe linquls­ 

tique ». 

Art. 87. 
Au § 1er, dernier alinéa, sixième ligne, remplacer les 

mots 
« dans un établissement » 

par les mots 
« dans un établissement non confessionnel ou confession­ 

nel ». 
JUSTIFICATION. 

1. Le présent sous-amendement à J' article 71 vise à conserver lé 
parallélisme souhaitable avec le texte correspondant du projet de loi 
n" 1026/l, transmis par Je Sénat, 

2. L'amendement a pour objet de réaliser la correspondance souhaitée 
entre l'urticle 87 du- présent projet et Je projet n" 975/1. qui vise â 
« assurer le libre choix des parents entre les écoles confessionnelles et 
non confessionnelles, à créer dans l'arrondissement de Bruxelles­ 
Capitale ». 

L. VAN GEYT. 

Ill. -- AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. SAINT ,REMY. 

Art. 46. 

1. - Au § 1 '", compléter le premier alinéa par ce qui 
suit: 

« Il peut y avoir un secrétaire adjoint dans les aggloméra­ 
tions ainsi que dans les fédérations de communes de plus de 
100 000 habitants. » 

2. --- Au même § 1°', insérer un deuxième alinéa libellé 
comme suit: 

« Les secrétaires et les receveurs pourvus d'une nomina~ 
tian définitive dans une des communes composant l'aggloé 
mération ou la fédération et qui répondent au'x conditions 
d'accession fixées par le conseil, bénéficient dans des condi­ 
tions à fixer par le Roi, à leur demande, d'une priorité pour 
les emplois prévus au premier alinéa. 

« Cette priorité n'est applicable qu' à la première norni­ 
nation. » 

1. 
III. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER SAINT,REMY. 

Art. 46. 

1. - In § 1 het eerste lid aanvullen met wat volgt : 

« ln de agglomeraties en in de federaties van gemeenten 
met meer dan 100 000 inwoners kan er een adiunct-secre­ 
taris zijn. » 

2. - ln dezelfde § 1 een tweede lid invoegen, luidend 
als volgt: 

« De secretarissen en de ontvangers die vastbenoemd zijn 
in de gemeenten welke deel uitmaken van de agglomeratie 
of de federatie, en die beantwoorden aan de dom· de Raad 
uastgelegde voorwaarden voot· benoeming, genieten op Iain 
verzoek en onder de door de Koning te bepalen ooor.oeerden 
voorrang uoor de in § 1 bedoelde betrekkingen. 

» Die voorrang geldt slechts vooc de eerste benoeming. » 
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IV. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER GELDOLF. 

Art. 49. 

Op de tweede en de derde regel, tussen de woorden 

« heft de Koning » 

en de woorden 
« de verordeningen » 

de woorden 
« vanaf het deetopoolqende belastingsjaar » 

invoegen. 
Art. 52. 

Dit artikel weglaten. 

IV. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. GELDOLF. 

Art. 49. 

À la deuxième ligne, entre les mots 

« le Roi abroge, » 

et les mots 

« en tenant compte de l'allégement » 

insérer les mots 

« à partir de l'exercice fiscal suivant, et ». 

Art. 52. 
Supprimer cet article. 

W. GELDOLF. 


